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Naj czę ściej wy mie nia ny mi czyn ni ka mi etio lo gicz ny mi prze wle kłe go 
za pa le nia brze gów po wiek są in fek cje bak te ryj ne i grzy bi cze, za bu rze nia 
me ta bo licz ne, aler gie, ło jo tok skó ry oraz nie wy rów na ne wa dy re frak cji. 
Czyn ni kiem z re gu ły po mi ja nym jest nu że niec (De mo dex) (1,2,5-14). 

U czło wie ka pa so ży tu ją dwa ga tun ki roz to czy z ro dza ju De mo dex 
(D.): D. fol li cu lo rum (opi sa ny przez Si mo na w 1842 r.) oraz D. bre vis 
(opi sa ny przez Ak bu la to wą w 1963 ro ku). Nu że niec wy stę pu je rów nież 
u psów (D. ca nis), ko tów (D. ca ti), ko ni (D. equi), by dła (D. bo vis), owiec 
(D. ovis), kóz (D. ca prae), świń (D. phal lo ides), kró li ków (D. cu ni cu li) 
oraz szczu rów (D. rat ti). D. ca nis po wo du je cięż ką cho ro bę skó ry (czer-
wo ny świerzb), pro wa dzą cą do śmier ci psa. U in nych zwie rząt in wa zja 
nu żeń cem ma z re gu ły prze bieg ła god ny. Ga tun ki zwie rzę ce nu żeń ca 
nie wy stę pu ją u czło wie ka i od wrot nie nu żeń ce ludz kie nie pa so ży tu ją 
u zwie rząt (1,3,5,6,8,10,11,15). 

D. fol li cu lo rum ma 300-380 µm dłu go ści i 40-45 µm sze ro ko ści. D. 
bre vis jest krót szy: je go dłu gość wy no si 250-280 µm, sze ro kość jest 
po dob na. D. fol li cu lo rum ma dwu krot nie dłuż szy od włok niż D. bre vis. 
Wiel kość jaj obu ga tun ków wy no si 50-60 µm. Z jaj wy klu wa ją się bez-
noż ne lar wy, u któ rych wkrót ce roz wi ja ją się 3 pa ry od nó ży. Z larw, po 
li nie niu po wsta ją nim fy z 4 pa ra mi od nó ży. Nim fy dwu krot nie li nie ją 
i prze kształ ca ją się w sa mi cę lub w sam ca. Ca ły cykl roz wo jo wy trwa 
3-4 ty go dnie (1,3,5,6,8,10,11,15). 

Do za ra że nia do cho dzi dro gą kon tak to wą i praw do po dob nie za 
po śred nic twem ku rzu, w któ rym mo gą znaj do wać się ja ja. W ob rę bie 
po wiek D. fol li cu lo rum umiej sca wia się w to reb kach (miesz kach) wło-
so wych i gru czo łach ło jo wych (Ze is sa). D. bre vis pa so ży tu je w gru czo-
łach tarcz ko wych (Me ibo ma). Pa so ży ty od ży wia ją się ło jem pro du ko-
wa nym przez gru czo ły ło jo we i tarcz ko we. U pod sta wy rzęs two rzy się 
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man kiet z ke ra ty ny i tłusz czu. Rzę sy sta ją się kru che i za czy na ją wy pa-
dać. Po ja wia ją się ob ja wy prze wle kłe go za pa le nia brze gów po wiek 
(1,2,5-8,10,12-14). 

Mi mo że D. fol li cu lo rum i D. bre vis wy stę pu ją na ca łym świe cie, 
w pol skim pi śmien nic twie oku li stycz nym uka za ła się je dy nie pra ca 
Ro sław skiej i wsp. (14) na te mat de mo de ko zy ocznej. Ba da nia Ro sław-
skiej i wsp. zo sta ły prze pro wa dzo ne na 26 oso bach. Dla te go też po sta-
no wio no prze ba dać znacz nie więk szą licz bę osób oraz usta lić, ja ka jest 
czę stość wy stę po wa nia oraz ro la nu żeń ca w pa to ge ne zie prze wle kłe go 
za pa le nia brze gów po wiek. 

Metodyka
Ba da nia mi ob ję to 435 osób w wie ku od 3 do 96 lat. Ba da nych po dzie-

lo no na pięć grup wie ko wych (I-V). Gru py II, III i V po dzie lo no do dat ko wo 
na pod gru py. Pod gru pa IIa obej mo wa ła uczniów szko ły śred niej w wie ku 
od 19 do 20 lat, pod gru pa IIb – stu den tów Aka de mii Me dycz nej (AM) 
w wie ku 20-21 lat, pod gru pa IIc zaś skła da ła się ze stu den tów AM w wie-
ku 22-25 lat. Do pod gru py IIIa i Va za li czo no pa cjen tów kie ro wa nych przez 
le ka rzy oku li stów na ba da nia w kie run ku D. Pod gru pę IIIb sta no wił per so-

nel Do mu Kom ba tan ta (le ka rze, pie lę gniar ki, sa ni ta riu sze). Pod gru pa Vb 
obej mo wa ła pen sjo na riu szy Do mu Kom ba tan ta. 

Od każ dej oso by po bie ra no asep tycz nie po 4 rzę sy. Pa so ży ty by ły 
wy kry wa ne przez do świad czo ne go pa ra zy to lo ga w świe żych nie utr wa lo-
nych pre pa ra tach z rzęs po bra nych bez po śred nio od pa cjen ta. De pi lo wa-
ne rzę sy, po 2 z le wej i pra wej gór nej po wie ki, umiesz cza no po mię dzy 
dwo ma szkieł ka mi pod sta wo wy mi i oglą da no pod ma łym po więk sze-
niem mi kro sko pu (x100). Za ra że nie ba da nych osób nu żeń cem stwier dza-
no na pod sta wie obec no ści po sta ci doj rza łych i lar wal nych lub po za ob-
ser wo wa niu chi ty no wych wy li nek przy twier dzo nych do rzęs. W przy pad-
ku zna le zie nia ca łych osob ni ków oce nia no ich przy na leż ność ga tun ko wą. 
Wów czas pod sta wo wą ce chą róż ni cu ją cą by ła dłu gość od wło ka. 

Pa cjen ci z roz po zna ną de mo de ko zą oczną, u któ rych wy stę po wa ły 
ob ja wy prze wle kłe go za pa le nia brze gów po wiek, by li le cze ni 2,5% 

ma ścią me tro ni da zo lo wą. Za le ca no sma ro wa nie skó ry twa rzy oraz 
brze gów po wiek dwa ra zy dzien nie. Le cze nie trwa ło kil ka mie się cy. 
Koń czo no je po otrzy ma niu ujem ne go wy ni ku na obec ność pa so ży ta. 
W przy pad ku uzy ska nia wy ni ku do dat nie go po wta rza no ku ra cję. 

Wyniki
W prze pro wa dzo nych ba da niach wy ka za no, że 59% ba da nych 

osób za ra żo nych jest nu żeń cem. Stwier dzo no rów nież, że wraz z wie-
kiem wzra sta czę stość za ra że nia nu żeń cem. D. wy stę pu je u 13% dzie-
ci w wie ku od 3 do 15 lat, 34% osób 19-, 25-le tnich, 69% osób 31-, 
50-le tnich, 87% osób 51-, 70-le tnich oraz u 95% osób w wie ku od 71 
do 96 lat. Za ob ser wo wa no, że 58% osób za ra żo nych nu żeń cem cho-
ru je na prze wle kłe za pa le nie brze gów po wiek. Czę stość wy stę po wa-
nia ob ja wów kli nicz nych wzra sta wraz z wie kiem. W pra cy wy ka za no 
rów nież, że D. wy stę pu je bar dzo czę sto u spra wu ją cych bez po śred nią 
opie kę nad oso ba mi star szy mi. Za ra żo nych nu żeń cem by ło 80% pra-
cow ni ków Do mu Kom ba tan ta. Za ob ser wo wa no rów nież czę ste wy stę-
po wa nie nu żeń ca u stu den tów AM (30% w wie ku 20-21 lat, 41% 
w wie ku 22-25 lat) (tab. I). 

U 155 osób za ra że nie nu żeń cem stwier dzo no na pod sta wie cha rak te-
ry stycz nych, czło no wa nych wy li nek. U 59 spo śród 66 osób, u któ rych ob ser-
wo wa no po sta cie lar wal ne lub doj rza łe, wy kry to D. fol li cu lo rum, a u czte-
rech D. bre vis. U trzech osób wy stę po wa ły za rów no D. fo li cul lo rum, jak i D. 
bre vis. Na jed nej rzę sie stwier dza no od kil ku do kil ku na stu osob ni ków. 

U osób za ra żo nych nu żeń cem ob ser wo wa no prze krwie nie brze gów 
po wiek, złusz cza nie się na błon ka two rzą ce go de li kat ne łu secz ki przy rzę-
sach i kra wę dziach tyl nych po wiek. Stwier dza no rów nież ob ja wy za pa le-
nia spo jó wek prze bie ga ją ce go z nad mier ną wraż li wo ścią na świa tło, dym, 
kurz oraz z czę stym łza wie niem. W gru pie I i II ob ja wy by ły ogra ni czo ne 
je dy nie do nie wiel kie go za czer wie nie nia i uczu cia pie cze nia po wiek. 

Po za koń cze niu le cze nia zmniej sza ły się ob ja wy kli nicz ne. Pa cjen ci 
nie po da wa li do le gli wo ści su biek tyw nych. Nie stwier dza no ob ja wów 
cha rak te ry stycz nych dla prze wle kłe go za pa le nia brze gów po wiek. Jed-
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Grupa

	
Wiek	w	latach

	 Liczba	badanych	osób	 Liczba	zarażonych	osób	 Liczba	osób	z	objawami	choroby
	

Group
	

Age	in	years
	 Number	of	examined		 Number	of	infected		 Number	of	people	with	

	 	 	 people	n	 people	n	(%)	 symptoms	of	disease	n	(%)

I  3-15 16 2 (13) 2 (100)

II a  19-20 28 6 (21) 0 (0)

II b  20-21 74 22 (30) 2 (9)

II c  22-25 92 38 (41) 4 (11)

II razem / total 19-25 194 66 (34) 6 (9)

III a  31-50 45 28 (62) 7 (25)

III b  31-50 30 24 (80) 11 (46)

III razem / total 31-50 75 52 (69) 18 (35)

IV  51-70 67 58 (87) 48 (83)

V a  71-80 38 36 (95) 34 (94)

V b  71-96 45 43 (96) 42 (98)

V razem / total 71-96 83 79 (95) 76 (96)

 Razem / Total 435 257 (59) 150 (58)

Tab.	I. Czę stość za ra że nia nu żeń cem i wy stą pie nia ob ja wów cho ro bo wych w róż nych gru pach wie ko wych. 
Tab.	I. The pre va len ce of in fec tion by De mo dex and of the di se ase symp toms oc cur ren ce among dif fe rent age gro ups. 
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nak u czę ści osób ob ser wo wa no na wro ty cho ro by, któ re praw do po dob-
nie by ły spo wo do wa ne prze cho dze niem nu żeń ca z in nych oko lic cia ła. 

Omówienie
Od 1898 ro ku przyj mu je się, że D. mo że być czyn ni kiem cho ro bo-

twór czym dla czło wie ka. Wy ka za no, że nu że niec mo że uczest ni czyć 
w pa to ge ne zie prze wle kłe go za pa le nia brze gów po wiek, sze re gu 
wy kwi tów skór nych, ta kich jak trą dzik ró żo wa ty, li sza je, ke ra to zy. Za ob-
ser wo wa no, że D. bie rze udział w prze no sze niu cho rób za kaź nych 
o etio lo gii bak te ryj nej oraz grzy bi czej (1,2,4-10,12-14). 

Obec nie przyj mu je się, że do zmian pa to lo gicz nych w prze bie gu 
de mo de ko zy do cho dzi w na stęp stwie: 1) za czo po wa nia miesz ków wło-
so wych oraz ka na li ków wy pro wa dza ją cych z gru czo łów ło jo wych, nad-
mier nej ke ra ty ni za cji i hi per pla zji na błon ka, 2) me cha nicz ne go prze no-
sze nia bak te rii i grzy bów, 3) re ak cji za pal nej ży wi cie la na obec ność chi-
ty ny pa so ży ta ja ko cia ła ob ce go, 4) sty mu la cji od po wie dzi hu mo ral nej 
ży wi cie la oraz wy dzie la nia me dia to rów re ak cji im mu no lo gicz nych 
ży wi cie la pod wpły wem roz to czy i ich me ta bo li tów (1,3-6,8,10,11,13,14). 

D. wy stę pu je ko smo po li tycz nie. Czę ste za ra że nia nu żeń cem opi sy-
wa no w wie lu kra jach Eu ro py, USA, Ka na dzie, Ar gen ty nie, Bra zy lii, 
Afry ce, Au stra lii i No wej Ze lan dii. Od no to wa no po stę pu ją cy wraz z wie-
kiem wzrost czę sto ści za ra że nia nu żeń cem. Szcze gól nie wy so ki od se tek 
in wa zji stwier dzo no u osób po wy żej 70. ro ku ży cia (1,2,5,6,8,10,12-14). 

W obec nej pra cy za ob ser wo wa no po dob ną czę stość za ra że nia 
nu żeń cem oraz stwier dzo no sto sun ko wo wy so ką czę stość wy stę po wa-
nia nu żeń ca wśród stu den tów AM oraz u osób po 70. ro ku ży cia. 

W 1994 ro ku Hu mi czew ska i wsp. (6) po da li, że 36% miesz kań ców 
Szcze ci na jest za ra żo nych nu żeń cem. Przed sta wio ne wy ni ki wska zu ją na 
wyż szy od se tek osób za ra żo nych (59%). Naj praw do po dob niej by ło to 
spo wo do wa ne pro wa dze niem ba dań wśród osób star szych. Wyż sza 
eks ten syw ność za ra że nia u osób po wy żej 70. ro ku ży cia mo że być 
na stęp stwem ob ni ża nia się od por no ści swo istej, mo że też być wy ni kiem 
na si le nia pro ce sów za pal nych w od po wie dzi na pa to gen (1,3,10,12,13). 

W prze pro wa dzo nych ba da niach stwier dzo no czę ste wy stę po wa nie 
nu żeń ca wśród per so ne lu opie ku ją ce go się pen sjo na riu sza mi Do mu Kom ba-
tan ta. Z pew no ścią by ło to na stęp stwem roz prze strze nia nia się pa so ży ta 
po przez kon takt bez po śred ni. Na to miast częst sze wy stę po wa nie nu żeń ca 
u stu den tów AM wska zu je na moż li wość trans mi sji za po śred nic twem mi kro-
sko pów, któ ry mi stu den ci po słu gu ją się na wie lu za ję ciach prak tycz nych. 

W pre zen to wa nych wy ni kach, a tak że w ob ser wa cjach in nych 
au to rów (1,6,8,10,12) wy ka za no rzad kie wy stę po wa nie nu żeń ca 
wśród dzie ci i mło dzie ży. Mo że to mieć zwią zek z wy dzie la niem nie-
wiel kiej ilo ści ło ju przez gru czo ły Ze is sa i Me ibo ma. Nie któ rzy au to rzy 
uwa ża ją, że przy pad ki de mo de ko zy u dzie ci zwią za ne są z nie do bo ra mi 
im mu no lo gicz ny mi. Czę ściej bo wiem in wa zje nu żeń ca spo ty ka no 
u dzie ci cho rych na bia łacz kę lub za ka żo nych wi ru sem HIV (1). 

W prze pro wa dzo nych ba da niach wy kry wa no przede wszyst kim D. 
fol li cu lo rum, a je dy nie w po je dyn czych przy pad kach D. bre vis. Jest to 
zgod ne z ob ser wa cja mi in nych au to rów (1,3,5,6,8). 

Le cze nie de mo de ko zy ocznej jest dłu go trwa łe i uciąż li we. Sto so wa-
no już róż ne le ki, mię dzy in ny mi żół tą maść rtę cio wą, maść siar ko wą, 
10% roz twór m- et yl o-o- kr ot on o- tol uidyny, in hi bi to ry es te ra zy cho li no-
wej, ste ry dy, an ty bio ty ki, le ki prze ciw grzy bi cze. Jed nak naj lep sze wy ni ki 
przy no si ku ra cja że lem lub ma ścią me tro ni da zo lo wą (1,2,7,10,13,14). 

Wnioski
1. De mo dex fol li cu lo rum oraz De mo dex bre vis są czyn ni ka mi etio lo-

gicz ny mi prze wle kłe go za pa le nia brze gów po wiek. 

2. Wraz z wie kiem ro śnie czę stość za ra że nia nu żeń cem. 
3. Opie ku ją cy się oso ba mi star szy mi oraz stu den ci Aka de mii Me dycz-

nych na le żą do gru py pod wyż szo ne go ry zy ka za ra że nia nu żeń cem. 
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